

OFERTĂ

Către : **Consiliul Raional Soldanesti**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni, 1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnațul, **Cojocaru Ion , reprezentant al ofertantului S.A. „Drumuri-Soroca”**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm: „ **Intretinerea drumurilor publice locale raionale in perioada rece (deszapezirea, combaterea poleiului) pentru anul 2023**

pentru suma de : **401 758.37 (patru sute una mii sapte sute cincizeci si opt lei 37 bani)**

la care se adaugă taxa pe valoare adăugată în cuantum de: **80 351.68 (optzeci mii trei sute cincizeci si unu lei, 68 bani)**

(suma în litere și în cifre)

Suma totală constituie: : **482 110.05 (patru sute optzeci si doua mii una suta sece lei, 05 bani)**

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începerea lucrărilor și să terminăm lucrările în conformitate cu contractul pana la 30 decembrie 2023.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de: **30 (treizeci)** zile, respectiv pînă la data de **29 ianuarie 2023** și ea va rămîne obligatorie
(ziua/luna/anul)

pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[v] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **27 decembrie a. 2022**

Ion Cojocaru , în calitate de **administrator interimar** , legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **S.A. „Drumuri-Soroca”**

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul fără tva)
2. Garanția bancară va constitui 0 % din suma fără tva sub formă de garanție bancară în cuantum de lei
Garanția de bună execuție va constitui 0 % din suma contractului - lei
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate luni calendaristice după semnarea procesului verbal de recepție finală.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii execuției) 2 zile calendaristice
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 2 zile calendaristice

Ofertant: S.A."DRUMURI-SOROCA"

Administrator interimar _____ Ion Cojocaru
(semnătura autorizată)

DEVIZ LOCAL №
Intretinerea drumurilor locale rationale in perioada rece an
2023(dezapezirea,combaterea poleiului)

Valoarea de deviz 482 110,05 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L190 Drum de acces spre s.Rogojeni,km0-1				
1	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitor de la o gramada la alta)	1 km	20,000	16,80 16,80	336,00 336,00
2	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2	3,000	64,04 12,04	192,12 36,12
3	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	6,000	240,84 0,00	1 445,02 0,00
4	TsC02C1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica,MAD	100 m3	0,015	936,67 0,00	14,05 0,00
5	TsI50J	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 30 km	t	2,640	149,67 0,00	395,12 0,00
6	TRI1AA0 8C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	2,640	17,50 17,50	46,20 46,20
7	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	0,150	40,60 40,60	6,09 6,09
8	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	6,000	103,09 0,00	618,56 0,00
Total L190 Drum de acces spre s.Rogojeni,km0-1					3 053,16	

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						424,41
		2. L191 Drum de acces spre s.Pohoarna,km0-2,5				
9	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul: 1km de trecere(Trecerea muncitor de la o gramada la alta)	1 km	34,600	16,80 <hr/> 16,80	581,28 <hr/> 581,28
10	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2	12,500	64,04 <hr/> 12,04	800,50 <hr/> 150,50
11	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	25,000	240,84 <hr/> 0,00	6 020,95 <hr/> 0,00
12	TsC02C1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica,MAD	100 m3	0,070	932,00 <hr/> 0,00	65,24 <hr/> 0,00
13	TsI50J	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 30 km	t	11,200	149,64 <hr/> 0,00	1 675,98 <hr/> 0,00
14	TR11AA08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	11,200	17,50 <hr/> 17,50	196,00 <hr/> 196,00
15	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	1,500	40,60 <hr/> 40,60	60,90 <hr/> 60,90
16	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	15,000	103,09 <hr/> 0,00	1 546,41 <hr/> 0,00
Total L191 Drum de acces spre s.Pohoarna,km0-2,5						10 947,26
Incluziv salariu						988,68
		3. L192 Drum de acces spre s.Cusalauca,km0-3,1				
17	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul: 1km de trecere(Trecerea muncitor de la o gramada la alta)	1 km	35,600	16,80 <hr/> 16,80	598,08 <hr/> 598,08
18	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2	12,400	64,04 <hr/> 12,04	794,11 <hr/> 149,31
19	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	24,800	240,84 <hr/> 0,00	5 972,87 <hr/> 0,00
20	TsC02C1	Incarcare mecanica cu excavator	100 m3	0,170	931,47	158,35

1	2	3	4	5	6	7
		pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica,MAD			0,00	0,00
21	TsI50J	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 30 km	t	27,200	149,64 0,00	4 070,13 0,00
22	TR11AA0 8C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	27,200	17,50 17,50	476,00 476,00
23	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	3,720	40,61 40,61	151,06 151,06
24	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	18,600	103,09 0,00	1 917,55 0,00
Total L192 Drum de acces spre s.Cusalauca,km0-3,1						14 138,15
Incluziv salariu						1 374,45
		4. L193 Soldanesti-Cobilea-R19,km 0-15,8				
25	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	103,600	60,39 0,00	6 256,16 0,00
26	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul: 1km de trecere(Trecerea muncitor de la o gramada la alta)	1 km	116,400	16,80 16,80	1 955,52 1 955,52
27	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2	103,600	64,04 12,04	6 634,53 1 247,33
28	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	207,200	240,84 0,00	49 901,57 0,00
29	TsC02C1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica,MAD	100 m3	0,480	931,17 0,00	446,96 0,00
30	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 16 km	t	76,800	93,09 0,00	7 149,36 0,00
31	TR11AA0 8C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	76,800	17,50 17,50	1 344,00 1 344,00
32	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	6,470	40,60	262,71

1	2	3	4	5	6	7
					40,60	262,71
Total L193 Soldanesti-Cobilea-R19,km 0-15,8						73 950,81
Incluziv salariu						4 809,56
		5. L194 Dobrusa-Zahorna,km0-4,2				
33	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul: 1km de trecere(Trecerea muncitor de la o gramada la alta)	1 km	62,800	16,80 16,80	1 055,04 1 055,04
34	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2	25,200	64,04 12,04	1 613,78 303,38
35	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	50,400	240,83 0,00	12 138,08 0,00
36	TsC02C1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,120	930,67 0,00	111,68 0,00
37	TsI50H	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 18 km	t	19,200	101,37 0,00	1 946,28 0,00
38	TRI1AA08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	19,200	17,50 17,50	336,00 336,00
39	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	1,570	40,62 40,62	63,77 63,77
40	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	25,200	103,09 0,00	2 597,97 0,00
Total L194 Dobrusa-Zahorna,km0-4,2						19 862,60
Incluziv salariu						1 758,19
		6. L195 Drum de acces spre s.Chipesca				
41	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	6,600	103,09 0,00	680,42 0,00
42	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul: 1km de trecere(Trecerea muncitor de la o gramada la alta)	1 km	21,070	16,80 16,80	353,99 353,99

1	2	3	4	5	6	7
43	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	13,200	240,83 0,00	3 178,98 0,00
44	TsC02C1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,030	928,67 0,00	27,86 0,00
Total L195 Drum de acces spre s.Chipisca						4 241,25
Incluziv salariu						353,99
		7. L196 Raspopeni-Gauzeni,km0-3,5				
45	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	21,000	103,09 0,00	2 164,97 0,00
46	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul: 1km de trecere(Trecerea muncitor de la o gramada la alta)	1 km	40,000	16,80 16,80	672,00 672,00
47	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2	21,000	64,04 12,04	1 344,84 252,84
48	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	42,000	240,84 0,00	10 115,20 0,00
49	TsC02C1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,100	931,10 0,00	93,11 0,00
50	TsI50I	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 23 km	t	15,500	121,36 0,00	1 881,12 0,00
51	TRI1AA08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	15,500	17,50 17,50	271,25 271,25
52	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	1,300	40,60 40,60	52,78 52,78
Total L196 Raspopeni-Gauzeni,km0-3,5						16 595,27
Incluziv salariu						1 248,87
		8. L197 Samascani-Raspopeni,km0-6,54				
53	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	13,080	103,09 0,00	1 348,47 0,00

1	2	3	4	5	6	7	
Total L197 Samascani-Raspopeni,km0-6,54						1 348,47	
Incluziv salariu						0,00	
		9. L198 Drum de acces spre s.Cusmirca,km0-4					
54	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	24,000	103,09 <hr/> 0,00	2 474,26 <hr/> 0,00	
55	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitor de la o gramada la alta)	1 km	39,000	16,80 <hr/> 16,80	655,20 <hr/> 655,20	
56	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2	20,000	64,04 <hr/> 12,04	1 280,80 <hr/> 240,80	
57	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	44,000	240,84 <hr/> 0,00	10 596,88 <hr/> 0,00	
58	TsC02C1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,110	930,91 <hr/> 0,00	102,40 <hr/> 0,00	
59	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 14 km	t	17,600	83,71 <hr/> 0,00	1 473,24 <hr/> 0,00	
60	TRI1AA08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	17,600	17,50 <hr/> 17,50	308,00 <hr/> 308,00	
61	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	1,500	40,60 <hr/> 40,60	60,90 <hr/> 60,90	
Total L198 Drum de acces spre s.Cusmirca,km0-4						16 951,68	
Incluziv salariu						1 264,90	
		10. L200 G40 Vadul-Rascov-Climautii de Jos-Cot,km0-13,7					
62	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	82,100	60,39 <hr/> 0,00	4 958,08 <hr/> 0,00	
63	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2	82,100	64,04 <hr/> 12,04	5 257,67 <hr/> 988,47	
64	DI60A	Raspindirea materialului	1000 m2	164,400	240,84	39 593,62	

1	2	3	4	5	6	7
		antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130			0,00	0,00
65	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul: 1km de trecere(Trecerea muncitor de la o gramada la alta)	1 km	100,000	16,80 16,80	1 680,00 1 680,00
66	TsC02C1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,380	931,21 0,00	353,86 0,00
67	TsI50H	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 22 km	t	60,800	117,57 0,00	7 148,32 0,00
68	TRI1AA0 8C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	60,800	17,50 17,50	1 064,00 1 064,00
69	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	5,100	40,60 40,60	207,06 207,06
Total L200 G40 Vadul-Rascov-Climautii de Jos-Cot,km0-13,7						60 262,61
Incluziv salariu						3 939,53
		11. L200.1Drum de acces spre Socola,km0-2,8				
70	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	16,800	103,09 0,00	1 731,98 0,00
71	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul: 1km de trecere(Trecerea muncitor de la o gramada la alta)	1 km	37,500	16,80 16,80	630,00 630,00
72	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2	16,800	64,04 12,04	1 075,90 202,30
73	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	33,600	240,84 0,00	8 092,32 0,00
74	TsC02C1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,090	931,33 0,00	83,82 0,00
75	TsI50I	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 23 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстоянии 24 км)	t	14,400	121,37 0,00	1 747,69 0,00

1	2	3	4	5	6	7
76	TRI1AA0 8C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	14,400	17,50 17,50	252,00 252,00
77	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	1,100	40,60 40,60	44,66 44,66
Total L200.1Drum de acces spre Socola,km0-2,8						13 658,37
Incluziv salariu						1 128,96
		12. L201 Drum de acces spre s.Poiana,km0-3,5				
78	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	21,000	103,09 0,00	2 164,97 0,00
79	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul: 1km de trecere(Trecerea muncitor de la o gramada la alta)	1 km	37,500	16,80 16,80	630,00 630,00
80	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2	21,000	64,04 12,04	1 344,84 252,84
81	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	42,000	240,84 0,00	10 115,20 0,00
82	TsC02C1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,100	931,10 0,00	93,11 0,00
83	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 14 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстоянии 15км)	t	16,000	83,72 0,00	1 339,47 0,00
84	TRI1AA0 8C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	16,000	17,50 17,50	280,00 280,00
85	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	1,300	40,60 40,60	52,78 52,78
Total L201 Drum de acces spre s.Poiana,km0-3,5						16 020,37
Incluziv salariu						1 215,62

1	2	3	4	5	6	7
		13. L202 Drum de acces spre s.Odaia,km0-1,0				
86	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2	6,000	64,04 12,04	384,24 72,24
87	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	4,000	103,09 0,00	412,38 0,00
88	TsC02C1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,008	935,00 0,00	7,48 0,00
Total L202 Drum de acces spre s.Odaia,km0-1,0						804,10
Incluziv salariu						72,24
		14. L203 Drum de acces spre s.Sipca,km 0-2				
89	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	12,000	103,09 0,00	1 237,13 0,00
90	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul: 1km de trecere(Trecerea muncitor de la o gramada la alta)	1 km	31,000	16,80 16,80	520,80 520,80
91	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2	12,000	64,04 12,04	768,48 144,48
92	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	24,000	240,84 0,00	5 780,12 0,00
93	TsC02C1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,060	932,67 0,00	55,96 0,00
94	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t	9,600	36,56 0,00	350,99 0,00
95	TRI1AA0 8C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	9,600	17,50 17,50	168,00 168,00
96	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	0,750	40,60 40,60	30,45 30,45
Total L203 Drum de acces spre s.Sipca,km 0-2						8 911,93

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						863,73
		15. L204 Drum de acces spre or.Soldanesti,km 0-1,7				
97	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul: 1km de trecere(Trecerea muncitor de la o gramada la alta)	1 km	37,300	16,80 16,80	626,64 626,64
98	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	10,200	103,09 0,00	1 051,56 0,00
99	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2	10,200	64,04 12,04	653,18 122,78
100	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	20,400	240,83 0,00	4 912,94 0,00
101	TsC02C1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,050	933,40 0,00	46,67 0,00
102	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 4 км)	t	8,000	36,55 0,00	292,37 0,00
103	TR11AA08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	8,000	17,50 17,50	140,00 140,00
104	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	0,640	40,58 40,58	25,97 25,97
Total L204 Drum de acces spre or.Soldanesti,km 0-1,7						7 749,33
Incluziv salariu						915,39
		16. L204 D-41 Mateuti-Bosernita,km0-7,1				
105	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	42,600	103,09 0,00	4 391,80 0,00
106	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul: 1km de trecere(Trecerea muncitor de la o gramada la alta)	1 km	72,500	16,80 16,80	1 218,00 1 218,00
107	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2	42,600	64,04 12,04	2 728,09 512,89
108	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	85,200	240,84 0,00	20 519,32 0,00

1	2	3	4	5	6	7
109	TsC02C1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,200	931,10 0,00	186,22 0,00
110	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 11 км)	t	32,000	62,75 0,00	2 008,00 0,00
111	TRI1AA0 8C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	32,000	17,50 17,50	560,00 560,00
112	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	2,660	40,61 40,61	108,01 108,01
Total L204 D-41 Mateuti-Bosernita,km0-7,1						31 719,44
Incluziv salariu						2 398,90
17. L206 Soldanesti-Papauti-Tareuca,km 0-5						
113	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	30,000	60,39 0,00	1 811,70 0,00
114	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul: 1km de trecere(Trecerea muncitor de la o gramada la alta)	1 km	57,500	16,80 16,80	966,00 966,00
115	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2	30,000	64,04 12,04	1 921,20 361,20
116	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	60,000	240,84 0,00	14 450,28 0,00
117	TsC02C1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,140	930,43 0,00	130,26 0,00
118	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t	22,400	36,54 0,00	818,51 0,00
119	TRI1AA0 8C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	22,400	17,50 17,50	392,00 392,00
120	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	1,860	40,61 40,61	75,53 75,53
Total L206 Soldanesti-Papauti-Tareuca,km 0-5						20 565,48
Incluziv salariu						1 794,73

1	2	3	4	5	6	7
		18. L206.1 Drum de acces spre s.Parcani,km 0-1				
121	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	6,000	103,09 0,00	618,56 0,00
122	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitor de la o gramada la alta)	1 km	20,000	16,80 16,80	336,00 336,00
123	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2	5,000	64,04 12,04	320,20 60,20
124	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	11,000	240,84 0,00	2 649,21 0,00
125	TsC02C1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3	0,030	928,67 0,00	27,86 0,00
126	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t	4,800	36,56 0,00	175,49 0,00
127	TRI1AA0 8C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	4,800	17,50 17,50	84,00 84,00
128	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	0,400	40,60 40,60	16,24 16,24

Total L206.1 Drum de acces spre s.Parcani,km 0-1						4 227,56
Incluziv salariu						496,44

Прямые затраты	lei	325 007,84
Contributiile sociale si medicale	24,00 %	6 011,66
Total	100,00 +	331 019,50
Cheltuieli de regie	14,50 %	47 997,83
Total	100,00 +	379 017,33
Beneficiu de deviz	6,00 %	22 741,04
Total	100,00 +	401 758,37
TVA	20,00 %	80 351,68

Total deviz: **482 110,05**
Incluziv salariu **25 048,59**

Intocmit _____ (Bahna N.)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (Gandratur.M)
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Consiliul Raional Soldanesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № Intretinerea drumurilor locale rationale in perioada rece an 2023(dezapezirea,combaterea poleiului) (formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L190 Drum de acces spre s.Rogojeni,km0-1				
1	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitor de la o gramada la alta)	1 km			16,80 ----- 16,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	70,00	16,80
2	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2			64,04 ----- 12,04
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1720	70,00	12,04
	281123732 1801	Material antiderapant 10%	t	0,1000	520,00	52,00
3	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			240,84 ----- 0,00
	m1111000 100018	Antiderapant MAD20%	m3	0,2000	1 092,07	218,41
	295250000 5000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	400,43	22,42
4	TsC02C 1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica,MAD	100 m3			936,67 ----- 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	226,54	936,67
5	TsI50J	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 30 km	t			149,67 ----- 0,00
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,4340	344,78	149,67
6	TR11AA 08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t			17,50 ----- 17,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2500	70,00	17,50
7	DI63A	Musuroirea MAD manual din	m3			40,60 -----

1	2	3	4	5	6	7
		gramezi de pe acostamente				40,60
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	70,00	40,60
8	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			103,09 0,00
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	515,47	103,09
		2. L191 Drum de acces spre s.Pohoarna,km0-2,5				
9	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitor de la o gramada la alta)	1 km			16,80 16,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	70,00	16,80
10	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2			64,04 12,04
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1720	70,00	12,04
	281123732 1801	Material antiderapant 10%	t	0,1000	520,00	52,00
11	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			240,84 0,00
	m1111000 100018	Antiderapant MAD20%	m3	0,2000	1 092,07	218,41
	295250000 5000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	400,43	22,42
12	TsC02C 1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica,MAD	100 m3			932,00 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	226,54	932,00
13	TsI50J	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 30 km	t			149,64 0,00
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,4340	344,78	149,64
14	TR11AA 08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t			17,50 17,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2500	70,00	17,50
15	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			40,60 40,60
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	70,00	40,60
16	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			103,09 0,00
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	515,47	103,09

1	2	3	4	5	6	7
		3. L192 Drum de acces spre s.Cusalauca,km0-3,1				
17	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul: 1km de trecere(Trecerea muncitor de la o gramada la alta)	1 km			16,80 ----- 16,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	70,00	16,80
18	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2			64,04 ----- 12,04
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1720	70,00	12,04
	281123732 1801	Material antiderapant 10%	t	0,1000	520,00	52,00
19	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			240,84 ----- 0,00
	m1111000 100018	Antiderapant MAD20%	m3	0,2000	1 092,07	218,41
	295250000 5000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	400,43	22,43
20	TsC02C 1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica,MAD	100 m3			931,47 ----- 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	226,54	931,47
21	TsI50J	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta 30 km	t			149,64 ----- 0,00
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,4340	344,78	149,64
22	TRI1AA 08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t			17,50 ----- 17,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2500	70,00	17,50
23	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			40,61 ----- 40,61
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	70,00	40,61
24	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			103,09 ----- 0,00
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	515,47	103,09
		4. L193 Soldanesti-Cobilea-R19,km 0-15,8				
25	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			60,39 ----- 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	610,00	60,39
26	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un	1 km			16,80

1	2	3	4	5	6	7
		indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitor de la o gramada la alta)				16,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	70,00	16,80
27	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2			64,04 12,04
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1720	70,00	12,04
	281123732 1801	Material antiderapant 10%	t	0,1000	520,00	52,00
28	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			240,84 0,00
	m1111000 100018	Antiderapant MAD20%	m3	0,2000	1 092,07	218,41
	295250000 5000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	400,43	22,42
29	TsC02C 1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica,MAD	100 m3			931,17 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	226,54	931,17
30	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 16 km	t			93,09 0,00
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2700	344,78	93,09
31	TR11AA 08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t			17,50 17,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2500	70,00	17,50
32	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			40,60 40,60
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	70,00	40,60
		5. L194 Dobrusa-Zahorna,km0-4,2				
33	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitor de la o gramada la alta)	1 km			16,80 16,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	70,00	16,80
34	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2			64,04 12,04
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1720	70,00	12,04
	281123732 1801	Material antiderapant 10%	t	0,1000	520,00	52,00
35	DI60A	Raspindirea materialului	1000 m2			240,83

1	2	3	4	5	6	7
		antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130				0,00
	m1111000 100018	Antiderapant MAD20%	m3	0,2000	1 092,07	218,41
	295250000 5000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	400,43	22,42
36	TsC02C 1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3			930,67 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	226,54	930,67
37	TsI50H	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta 18 km	t			101,37 0,00
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2940	344,78	101,37
38	TRI1AA 08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t			17,50 17,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2500	70,00	17,50
39	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			40,62 40,62
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	70,00	40,62
40	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			103,09 0,00
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	515,47	103,09
		6. L195 Drum de acces spre s.Chipesca				
41	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			103,09 0,00
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	515,47	103,09
42	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul: 1km de trecere(Trecerea muncitor de la o gramada la alta)	1 km			16,80 16,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	70,00	16,80
43	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			240,83 0,00
	m1111000 100018	Antiderapant MAD20%	m3	0,2000	1 092,07	218,41
	295250000 5000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	400,43	22,42
44	TsC02C 1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3			928,67 0,00
	295226000	Excavator pe pneuri cu motor termic de	h-ut	4,1100	226,54	928,67

1	2	3	4	5	6	7
	3521	0,21-0,39 mc buldoex				
		7. L196 Raspopeni-Gauzeni,km0-3,5				
45	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			103,09 0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	515,47	103,09
46	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitor de la o gramada la alta)	1 km			16,80 16,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	70,00	16,80
47	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2			64,04 12,04
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1720	70,00	12,04
	2811237321801	Material antiderapant 10%	t	0,1000	520,00	52,00
48	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			240,84 0,00
	m1111000100018	Antiderapant MAD20%	m3	0,2000	1 092,07	218,41
	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	400,43	22,42
49	TsC02C1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3			931,10 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	226,54	931,10
50	TsI50I	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 23 km	t			121,36 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,3520	344,78	121,36
51	TRI1AA08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t			17,50 17,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2500	70,00	17,50
52	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			40,60 40,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	70,00	40,60
		8. L197 Samascani-Raspopeni,km0-6,54				
53	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			103,09 0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	515,47	103,09
		9. L198 Drum de acces spre				

1	2	3	4	5	6	7
		s.Cusmirca,km0-4				
54	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			103,09 0,00
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	515,47	103,09
55	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul: 1km de trecere(Trecerea muncitor de la o gramada la alta)	1 km			16,80 16,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	70,00	16,80
56	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2			64,04 12,04
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1720	70,00	12,04
	281123732 1801	Material antiderapant 10%	t	0,1000	520,00	52,00
57	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			240,84 0,00
	m1111000 100018	Antiderapant MAD20%	m3	0,2000	1 092,07	218,41
	295250000 5000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	400,43	22,42
58	TsC02C 1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3			930,91 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	226,54	930,91
59	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 14 km	t			83,71 0,00
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2428	344,78	83,71
60	TRI1AA 08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t			17,50 17,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2500	70,00	17,50
61	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			40,60 40,60
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	70,00	40,60
		10. L200 G40 Vadul-Rascov-Climautii de Jos-Cot,km0-13,7				
62	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			60,39 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	610,00	60,39
63	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila,	1000 m2			64,04

1	2	3	4	5	6	7
		manual: 100 g/m2				12,04
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1720	70,00	12,04
	281123732 1801	Material antiderapant 10%	t	0,1000	520,00	52,00
64	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			<u>240,84</u> 0,00
	m1111000 100018	Antiderapant MAD20%	m3	0,2000	1 092,07	218,41
	295250000 5000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	400,43	22,42
65	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul: 1km de trecere (Trecerea muncitor de la o gramada la alta)	1 km			<u>16,80</u> 16,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	70,00	16,80
66	TsC02C 1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3			<u>931,21</u> 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	226,54	931,21
67	TsI50H	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta 22 km	t			<u>117,57</u> 0,00
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,3410	344,78	117,57
68	TRI1AA 08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t			<u>17,50</u> 17,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2500	70,00	17,50
69	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			<u>40,60</u> 40,60
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	70,00	40,60
		11. L200.1 Drum de acces spre Socola, km 0-2,8				
70	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			<u>103,09</u> 0,00
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	515,47	103,09
71	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul: 1km de trecere (Trecerea muncitor de la o gramada la alta)	1 km			<u>16,80</u> 16,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	70,00	16,80
72	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2			<u>64,04</u> 12,04

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1720	70,00	12,04
	281123732 1801	Material antiderapant 10%	t	0,1000	520,00	52,00
73	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			240,84 ----- 0,00
	m1111000 100018	Antiderapant MAD20%	m3	0,2000	1 092,07	218,41
	295250000 5000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	400,43	22,43
74	TsC02C 1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3			931,33 ----- 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	226,54	931,33
75	TsI50I	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 23 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 24 км)	t			121,37 ----- 0,00
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,3520	344,78	121,37
76	TRI1AA 08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t			17,50 ----- 17,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2500	70,00	17,50
77	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			40,60 ----- 40,60
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	70,00	40,60
		12. L201 Drum de acces spre s.Poiana,km0-3,5				
78	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			103,09 ----- 0,00
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	515,47	103,09
79	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul: 1km de trecere(Trecerea muncitor de la o gramada la alta)	1 km			16,80 ----- 16,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	70,00	16,80
80	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2			64,04 ----- 12,04
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1720	70,00	12,04
	281123732 1801	Material antiderapant 10%	t	0,1000	520,00	52,00
81	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila	1000 m2			240,84 -----

1	2	3	4	5	6	7
		cu masina CDM-130				0,00
	m1111000 100018	Antiderapant MAD20%	m3	0,2000	1 092,07	218,41
	295250000 5000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	400,43	22,42
82	TsC02C 1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3			931,10 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	226,54	931,10
83	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 14 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 15км)	t			83,72 0,00
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2428	344,78	83,72
84	TR11AA 08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t			17,50 17,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2500	70,00	17,50
85	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			40,60 40,60
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	70,00	40,60
		13. L202 Drum de acces spre s.Odaia,km0-1,0				
86	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2			64,04 12,04
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1720	70,00	12,04
	281123732 1801	Material antiderapant 10%	t	0,1000	520,00	52,00
87	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			103,09 0,00
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	515,47	103,09
88	TsC02C 1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3			935,00 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	226,54	935,00
		14. L203 Drum de acces spre s.Sipca,km 0-2				
89	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			103,09 0,00
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	515,47	103,09
90	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul: 1km de	1 km			16,80

1	2	3	4	5	6	7
		trecere(Trecerea muncitor de la o gramada la alta)				16,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	70,00	16,80
91	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2			64,04 ----- 12,04
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1720	70,00	12,04
	281123732 1801	Material antiderapant 10%	t	0,1000	520,00	52,00
92	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			240,84 ----- 0,00
	m1111000 100018	Antiderapant MAD20%	m3	0,2000	1 092,07	218,41
	295250000 5000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	400,43	22,42
93	TsC02C 1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3			932,67 ----- 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	226,54	932,67
94	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t			36,56 ----- 0,00
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1060	344,78	36,56
95	TRI1AA 08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t			17,50 ----- 17,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2500	70,00	17,50
96	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			40,60 ----- 40,60
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	70,00	40,60
		15. L204 Drum de acces spre or.Soldanesti,km 0-1,7				
97	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitor de la o gramada la alta)	1 km			16,80 ----- 16,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	70,00	16,80
98	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			103,09 ----- 0,00
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	515,47	103,09
99	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2			64,04 ----- 12,04

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1720	70,00	12,04
	281123732 1801	Material antiderapant 10%	t	0,1000	520,00	52,00
100	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			240,83 0,00
	m1111000 100018	Antiderapant MAD20%	m3	0,2000	1 092,07	218,41
	295250000 5000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	400,43	22,42
101	TsC02C 1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3			933,40 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	226,54	933,40
102	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 4 км)	t			36,55 0,00
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1060	344,78	36,55
103	TRI1AA 08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t			17,50 17,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2500	70,00	17,50
104	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			40,58 40,58
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	70,00	40,58
		16. L204 D-41 Mateuti-Bosernita, km0-7,1				
105	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			103,09 0,00
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	515,47	103,09
106	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul: 1km de trecere (Trecerea muncitor de la o gramada la alta)	1 km			16,80 16,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	70,00	16,80
107	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2			64,04 12,04
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1720	70,00	12,04
	281123732 1801	Material antiderapant 10%	t	0,1000	520,00	52,00
108	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila	1000 m2			240,84

1	2	3	4	5	6	7
		cu masina CDM-130				0,00
	m1111000 100018	Antiderapant MAD20%	m3	0,2000	1 092,07	218,41
	295250000 5000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	400,43	22,42
109	TsC02C 1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3			<u>931,10</u> 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	226,54	931,10
110	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 11 км)	t			<u>62,75</u> 0,00
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1820	344,78	62,75
111	TR11AA 08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t			<u>17,50</u> 17,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2500	70,00	17,50
112	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			<u>40,61</u> 40,61
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	70,00	40,61
		17. L206 Soldanesti-Papauti-Tareuca,km 0-5				
113	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			<u>60,39</u> 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	610,00	60,39
114	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul: 1km de trecere(Trecerea muncitor de la o gramada la alta)	1 km			<u>16,80</u> 16,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	70,00	16,80
115	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2			<u>64,04</u> 12,04
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1720	70,00	12,04
	281123732 1801	Material antiderapant 10%	t	0,1000	520,00	52,00
116	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			<u>240,84</u> 0,00
	m1111000 100018	Antiderapant MAD20%	m3	0,2000	1 092,07	218,41
	295250000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	400,43	22,42

1	2	3	4	5	6	7
	5000					
117	TsC02C 1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3			930,43 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	226,54	930,43
118	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t			36,54 0,00
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1060	344,78	36,54
119	TRI1AA 08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t			17,50 17,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2500	70,00	17,50
120	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			40,61 40,61
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	70,00	40,61
		18. L206.1 Drum de acces spre s.Parcani,km 0-1				
121	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			103,09 0,00
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	515,47	103,09
122	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere(Trecerea muncitor de la o gramada la alta)	1 km			16,80 16,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	70,00	16,80
123	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2			64,04 12,04
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1720	70,00	12,04
	281123732 1801	Material antiderapant 10%	t	0,1000	520,00	52,00
124	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			240,84 0,00
	m1111000 100018	Antiderapant MAD20%	m3	0,2000	1 092,07	218,41
	295250000 5000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	400,43	22,42
125	TsC02C 1	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, MAD	100 m3			928,67 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	226,54	928,67
126	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t			36,56

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1060	344,78	36,56
127	TR11AA 08C1	Descarcarea MAD materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t			17,50 ----- 17,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2500	70,00	17,50
128	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			40,60 ----- 40,60
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	70,00	40,60

Intocmit

(Bahna N.)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Gandrabur.M)

(funcția, semnătura)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Intretinerea drumurilor publice locale rationale in perioada rece an
2023(dezapezirea,combaterea poleiului)****Valoarea de deviz 482 110,05 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	285,013	70,00	19 950,91
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	72,824	70,00	5 097,68
Total manopera						25 048,59

Materiale:

1.	2811237321801	Material antiderapant 10%	t	42,340	520,00	22 016,80
2.	m1111000100018	Antiderapant MAD20%	m3	170,640	1 092,07	186 350,83
Total materiale de construcții						208 367,63

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	21,354	610,00	13 025,94
2.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	8,850	226,54	2 004,89
3.	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	47,778	400,43	19 131,73
4.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	48,416	515,47	24 956,99
5.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	94,182	344,78	32 472,07
Total utilaje de construcții						91 591,62

Total:

Прямые затраты	lei	325 007,84
Contributiile sociale si medicale	24,00 %	6 011,66
Total	100,00 +	331 019,50
Cheltuieli de regie	14,50 %	47 997,83
Total	100,00 +	379 017,33
Beneficiu de deviz	6,00 %	22 741,04
Total	100,00 +	401 758,37
TVA	20,00 %	80 351,68

Total deviz:**482 110,05**

Intocmit

(Bahna N.)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Gandrabor.M)

(funcția, semnătura)